ποιουσιν ἐξεστῆκότα, καὶ μαινόμενόν με κρατοῦν-

τες.
κα'. Ἔσο τοίνυν γινώσκων, πολυπόθητε Πάτερ,
ὅτι διαθήσομαι πρὸς τὴν ἄνω γῶραν, κάκει τελειω-
θήσομαι, καὶ εἰς τὸ μοναστήριόν μου οὐκέτι ἐπι-
στραφήσομαι. Αὐτὸς μὲν οὖν ὁ μακάριος, καθὰ καὶ
προεῖρηκεν, οὕτω καὶ τετέλεικεν, καταλαβὼν τὸν
τόπον, ἐν ᾧ προώρισεν αὐτῷ ὁ Θεὸς πρὸ πάντων
τῶν αἰώνων τελειωθῆναι. Ὁ δὲ ὁσιος Πατὴρ ἡμῶν
Νεῖλος ὑποστρέψας ἐν τῷ σπηλαίῳ, ἐν ὑπομονῇ
διήρχετο τὴν στενὴν ταύτην πύλιν καὶ τεθλιμμένην
ἐδὸν τὴν ὀλίγοις εὐρισκομένην. Ἐρχονται τοιγαροῦν
πρὸς αὐτὸν οἱ τῆς μονῆς τοῦ ὁσίου Φαντίνου Πατέ-
ρες, παρακαλοῦντες αὐτὸν σκυλῆναι, καὶ ἡγούμενον
αὐτοῖς καταστήσαι ὃν ἂν ἐκλέξοιτο ἢ αὐτοῦ ὁσιότης·
περὶ γὰρ αὐτοῦ ἐκείνου ἠδούνο καὶ δομάσαι γινώ-
σκοντες τὸν ἄνδρα. Ὁ δὲ εἰζὼς τῇ αὐτῶν παρακλή-
σει, καὶ εἰσελθὼν ἐν τῇ μονῇ μετ' αὐτῶν εἰσῆλθεν
ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ εὐξασθαι. Καὶ πάντων ἀκολου-
θησάντων αὐτῷ, μετὰ τὸ τελειωθῆναι τὴν εὐχὴν,
ὁ κατὰ σάρκα ἀδελφὸς τοῦ μακαριωτάτου Φαντίνου,
Λουκάς τῷ ὀνόματι, προσδραμίων, καὶ τῶν ποδῶν
τοῦ ὁσίου δραξάμενος, ὄρκους αὐτὸν καὶ ἐπιτιμίοις
φρικωδεστάτοις ἀπὸ τε τῆς ἁγίας Τριάδος καὶ τῶν
ἁγίων Πατέρων ὑπέβαλε τοῦ καταδέξασθαι εἶναι
αὐτὸν αὐτοῖς ποιμένα καὶ καθηγούμενον. Τί οὖν
εἶχε ποιῆσαι ὁ ἀγγέλιος ἐκείνος ἄνθρωπος καὶ περὶ τὸ
διανοηθῆναι ὁξύς; Ὑπερισχύσας τῶν χειρῶν τοῦ
κρατοῦντος, καὶ τῷ αὐτῷ σχήματι περιλαβὼν τοὺς
πόδας αὐτοῦ, τοῖς αὐτοῖς σχοινοῖς οἷς ἐκίχρητο αὐ-
τὸν περιέδησεν, ὥστε λύσει αὐτὸν τὰ ἴδια ἐπιτίμια,
καὶ γενέσθαι αὐτῷ ὅπερ τῷ πατρὶ ἐπεθούλευσεν·
ἦν γὰρ καὶ αὐτὸς, εἰ καὶ μὴ λίαν ἔμπειρος τῶν θείων
Γραφῶν, ἀλλ' οὖνγε οἰκονομικός, καὶ συνέτος, καὶ
τῷ βίῳ μηδὲν ἀποδείων τοῦ ἀδελφοῦ. Συστήσας οὖν
πάντα ὁ ὁσιος Πατὴρ κατὰ τὸ Θεῷ δοκοῦν, καὶ
νοθεσιείας ἐνθεοῖς παρακαλέσας καὶ στηρίξας τὸν τε
ἡγούμενον καὶ τοὺς ἀδελφοὺς, ἀπηλλάγη καὶ τούτου
τοῦ πειρασμοῦ, δοξάζων καὶ εὐλογῶν τὸν Θεόν.

25. Scito igitur, dilectissime Pater, me ad supe-
riorem transiturum regionem, ibique mortem op-
petiturum et ad meum monasterium nunquam
reversurum. Itaque beatus ille Pater, sicut præ-
dixit, finem sortitus est, in cum profectus locum,
in quo illum ex hac vita migraturum Deus ante
præfuerat. At sanctus Pater Nilus cum in spelun-
cam remeasset, in patientia per angustam portam,
et spinosam ibat viam, per quam procedunt pauci.
Veniunt igitur ad ipsum Patres monasterii B.
Fantini, obsecrantes, ut laborem susciperet et
constitueret ipsis hegumenum, quemcunque pietas
ejus delegisset: illum enim ipsam vel nominare
verebantur, cum probe hominem scirent. Cessit is
precibus illorum et perrexit cum illis in monaste-
rium: et ingresso ipso in ecclesiam ut oraret,
omnes subsequuti sunt. Peracta oratione, frater
beatissimi Fantini secundum carnem, Lucas no-
mine, accurrens, pedesque sancti viri amplexatus,
horrendis maxime obtestationibus, dirarumque in-
terminationibus per sanctam Trinitatem et sanctos
Patres adjurabat, ut pastorem et hegumenum se
esse pateretur. Quid agendum erat viro sagacitate
et perspicacia præstantissimo? Prævalens ipse de-
tinentis Lucæ manibus et non absimili modo pedes
ejus prehensans, iisdem funibus circumligavit,
quibus ille ligaverat, ut tandem is interminationum
nodos solverit, et fieri sibi passus fuerit, quod
per insidias Patri moliebatur. Erat enim et ipse,
licet divinarum Scripturarum non admodum peritu-
sus, aptustamen ad suscipiendam administrationem
et prudens, vitæque sanctimonia fratri non infe-
rior. Ergo beatus vir, constitutis omnibus,
quæ opus erant ad Dei beneplacitum, animatisque
et confirmatis per sacras institutiones tam hegu-
meno, quam fratribus, hanc etiam tentationem
superavit, dan's gloriam et benedicens Deo.

Joannis Clei notæ.

(24) Observat illustrissimus Caryophilus, hisce forte Orientis schisma fuisse præfiguratum.

26. Sed jam tempus est, ut favente Deo, retrocedamus ad narrationem de beato Stephano (25), quo magnus Pater usus est zeli æmulatore, certaminum socio et commilitone, ut arbor non tantum e sancta radice cognoscatur, sed etiam ex sanctis fructibus ramisque admirationi sit. Confido autem, per divinam operi fore hanc nobis narrationem non inutilem : nam tametsi æmulari præstantissima ejus gesta non poterimus, at certe cum fide et charitate agere memoriam eorum, consequi erit veniam multorum delictorum, ut a magistris accepimus. Hic igitur sanctus Stephanus, cum adhuc esset adolescens annorum fere viginti, rusticus tamen et infimis parentibus natus et pupillus a patre relictus cum matre et sorore una, tanta simplicitate candoreque animi præditus erat, ut si quis ipsum alterum dicat patriarcham Jacob, aut simplicissimum illum abbatem Antonii Paulum, non longe petita similitudine utatur. Hic amore instituti monastici captus, et secundum Evangelium ²⁵ matri, sorori, sibiique præferens Christum, Deo duce eo pervenit, ubi beatus Pater Nilus morabatur. Et cum juxta illum sedisset: nihil effatus, sub occasum solis Pater ad eum, Quid, inquit, quæris, frater? At ille: Monachus fieri volo. Et magnus Pater ad illum: Et si monachus fieri cupis, ego tibi ostendo monasteria, et vade ad illa, hic enim habitare non poteris, cum nihil sit, quod comedas et fame morieris. Respondit ille: Scio esse monasteria, et novi illa; sed mihi non placent: hic locus placet. Interrogatus enim quemquam haberet (26), respondit id, quod rea erat. Cogebatur ergo abire, ut matrem sororemque nutriret. Ille tamen: Nullum, ait, in locum me conferam; illas enim non ego, sed Deus nutrit et nutrit.

27. Cum ergo repellere non potuisset, dedit illi quod habebat, panis dimidium quo vesceretur, ipse vero Pater insequenti die jejunus mansit. Nam cum sexta esset feria, cibus ad mensuram repositus absumptus jam erat. Hoc porro contigit altero beati Patris Nili in speluncam secessionis anno (27). Videns itaque Pater illum natura simplicem et pigrum, contra quam ipse, qui æri erat ingenio, ferebat ægre quidem dolereque ejus segnitiam, nihil tamen asperum illi dicebat, memor præceptorum Evangelii: monebat tantum instruebatque illum placide et mansuete. cupiens reddere

²⁵ Matth. xix, 29.

Joannis Clei notæ.

(25) Stephanum qui a biographo nostro passim Beati et Sancti titulo decoratur, Fastis sacris inscriptum non reperio. Cajetanus Indici secundo, seu eorum, qui pietate sanctitateque floruerunt, nec cultum tamen ab Ecclesia approbatum habent, inseruit, dieque 27 Decembris ejus agit memoriam, ad quem de cultu inquiri ulterius possit.